DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  105Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 283288
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$750,00
SERVIDORES: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, Matricula
5911059/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 908969
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 086, de 28 de fevereiro de 2023.
Processo nº 191873/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/BNV, conforme termos do processo.
ORIGEM: BENEVIDES/PA
DESTINO: AUGUSTO CORREA/PA – VISEU/PA.
PERÍODO: 08/03/2023 a 10/03/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: DIOLENE DO SOCORRO MATIAS NEGRÃO, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5941059/2, e MAONEL DOS SANTOS PEREIRA, MOTORIS-
TA, Matricula 5903013/3
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 908968
Portaria: 083 - DO DIA 27/02/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA III (Proc.215619 /2023-Mem 018/2023)
SERVIDORA: JULIANA MARTINS MENDES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5927565/ 2
SERVIDOR: GUSTAVO NUNES SIQUEIRA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5903291/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : MOCAJUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 A 03/03/2023 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES
JUNIOR

Protocolo: 908827
Portaria 082 – DO DIA 27/02/2023
OBJETIVO: Realizar assessoramento técnico e Oficina de Capacitação e
elaboração do Plano municipal de atendimento Socioeducativo  (Proc.
199406/2023-Mem. 037/2023-CREAM)
SERVIDORA: SILVIA MARIA GAMA FONSECA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL – MATRÍCULA : 3219143/ 1
SERVIDOR: DOMINGOS DE LIMA CAMPELO
CARGO: ASSISTENTE  TÉCNICO I -  MATRICULA: 3204537/ 1
SERVIDOR : MARCIO ALVES DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 54193986/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA- DESTINO: GARRAFÃO DO NORTE E SANTA LUZIA O
PARÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 06 A 10/03/2023 – DIARIA 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES
JUNIOR

Protocolo: 908825

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Publicação constante no DIÁRIO OFICIAL Nº
35.276 DE 02/02/2023.
Referente ao Termo de Apostilamento nº 04/2023 do contrato nº 09/2018,
que gerou o Protocolo de Publicação: 901093.
ORDENADOR: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior / Presidente da
FASEPA.

Protocolo: 908891
Tornar sem efeito a Publicação constante no DIÁRIO OFICIAL Nº
35.295 DE 17/02/2023.
Referente ao Termo de Apostilamento nº 23/2023 do contrato nº 37/2022,
que gerou o Protocolo de Publicação: 906106.
ORDENADOR: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior / Presidente da
FASEPA

Protocolo: 908895

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 196 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SILVANIA DE
CASSIA FERREIRA DA SILVA DIAS, matrícula nº. 3216977/3, ocupante do
cargo de MONITOR, correspondente ao triênio 03.01.2017/2020 comple-
mento, com gozo no período de 13.03.2023 à 11.04.2023.
Portaria Nº 204 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SHIRLEY LUIZA
BRAZ SARMENTO, matrícula nº. 3226310/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 17.06.2004/2007 complemento, com gozo
no período de 20.03.2023 à 18.04.2023.

Portaria Nº 205 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SILVIA MARIA
GAMA FONSECA, matrícula nº. 3219143/1, ocupante do cargo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, correspondente ao triênio 19.03.2010/2013 complemento,
com gozo no período de 21.03.2023 à 19.04.2023.
Portaria Nº 207 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor EDSON DE JE-
SUS FRANÇA ACIOLI matrícula nº. 54190314/1, ocupante do cargo de MO-
TORISTA, correspondente ao triênio 2014/2017 complemento, com gozo
no período de 03.04.2023 à 02.05.2023.
Portaria Nº 210 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora RAIMUNDA CRISTINA LIMA DA SILVA, Id. Funcio-
nal nº. 54195785/1, ocupante do cargo de PSICOLOGA, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 03.04.2023 à 02.05.2023, referente ao
triênio 31.01.2006/2009 complemento.
Portaria Nº 213 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANA AMELIA
DOS SANTOS FALEIRO, Id. Funcional nº. 3228800/1, ocupante do car-
go de PROFESSOR, referente ao triênio 17.06.2012/2015, no período de
03.04.2023 à 02.05.2023.
Portaria Nº. 211 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 -RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ROSELI LOPES
PONTES, Id. Funcional nº. 57200260/1, ocupante do cargo de MONITOR,
referente ao triênio 08.07.2011/2014 complemento, com gozo no período
de 03.04.2023 à 02.05.2023.
Portaria Nº 212 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ALDIENE MARIA
FERREIRA SOUSA, Id. Funcional nº. 5103355/4, ocupante do cargo de AS-
SITENTE SOCIAL, referente ao triênio 01.02.2015/2018 complemento, no
período de 03.04.2023 à 02.05.2023.
Portaria Nº 224 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA DE NA-
ZARE NUNES DE SOUZA DA CUNHA, Id. Funcional nº. 57191915/1, ocu-
pante do cargo de MONITOR, referente ao triênio 2007/2010, no período
de 12.04.2023 à 11.05.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR - Presidente

Protocolo: 909037

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2021.
TERMO ADITIVO: 2º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 28/02/2023
OBJETO: Alterar a “CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DO PREÇO”, aditando ao
valor global R$ 7.844,16 (sete mil oitocentos e quarenta e quatro reais e
dezesseis centavo), considerando o valor de ICMS não computado, no valor
inicial da contratação.
FUNDAMENTO: Conforme autos do Processo Administrativo nº
2022/1593212.
CONTRATADA: CLARO BRASIL S.A., CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 908864

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2023 - CAZBAR
EXERCÍCIO: 2023 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/226439.
CONTRATADA: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA - HI-
DROSAM, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 22.973.408/0001- 82.
OBJETO: Consultoria Ambiental para realizar a atualização do Plano de
Controle Ambiental – PCA, adquirir a Declaração de Dispensa de Outorga
de direito de uso dos recursos hídricos e elaborar o Estudo de Viabilida-
de de Destinação dos Efluentes Industriais e Pluviométricos, para instruir
o processo de Licença de Instalação (LI) da Zona de Processamento de
Exportações de Barcarena, conforme Notificação nº 126311/GEPAS/CIN-
FAP/DLA/SAGRA/2020 da Diretoria de Licenciamento Ambiental (DLA), da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS), do
Governo do Estado do Pará.
FUNDAMENTO: Licitação Presencial nº 001/2022- CPL/CAZBAR, com modo